
КОМИТЕТ СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

г. Курск «/ » 2018 г. 

Об утверждении Положения 
об общественном совете при комитете социального обеспечения 

Курской области по проведению независимой оценки качества условий 
оказания услуг организациями социального обслуживания в Курской 

области 

В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2017 № 392-ФЗ "О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки 
качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны 
здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными 
учреждениями медико-социальной экспертизы", в целях обеспечения 
открытости и прозрачности информации о качестве условий оказания 
социальных услуг организациями социального обслуживания 

1. Утвердить прилагаемое Положение об общественном совете при 
комитете социального обеспечения Курской области по проведению 
независимой оценки качества условий оказания услуг организациями 
социального обслуживания в Курской области. 

2. Заместителю начальника управления правовой, организационной и 
аналитической работы (Р.В. Моисеева): 

- обеспечить размещение настоящего приказа и текста Положения на 
официальных сайтах Администрации Курской области, комитета 
социального обеспечения Курской области в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
председателя комитета Л.В. Луневу. s 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Председатель комитета С В . Ковалёва 



Утверждено 
приказом комитета 

социального обеспечения Курской области 
от 11 апреля 2018 г. № 112 

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ КОМИТЕТЕ 
СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО 

ПРОВЕДЕНИЮ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА УСЛОВИЙ 
ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЯМИ В СФЕРЕ СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок формирования и 
организации деятельности общественного совета по проведению независимой 
оценки качества условий оказания услуг организациями социального обслуживания, 
расположенными на территории Курской области, учредителем которых является 
Курская область, а также негосударственными организациями социального 
обслуживания, которые оказывают социальные услуги за счет бюджетных 
ассигнований бюджета Курской области (далее, соответственно, - общественный 
совет по независимой оценке качества, организации социального обслуживания). 

2. Общественный совет по независимой оценке качества является постоянно 
действующим совещательно-консультативным органом, который создается в целях 
предоставления гражданам информации о качестве условий оказания услуг 
организациями социального обслуживания, а также в целях повышения качества их 
деятельности. 

3. Правовую основу деятельности общественного совета составляют 
Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, 
федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, 
постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, Устав 
Курской области, законы Курской области, постановления и распоряжения 
Губернатора Курской области, Администрации Курской области, иные нормативные 
правовые акты Курской области, а также настоящее Положение. 

4. Общественный совет по независимой оценке качества осуществляет свою 
деятельность на общественных началах. 



I I . Функции общественного совета по независимой оценке качества 

6. Основными функциями общественного совета по независимой оценке 
качества являются: 

определение перечня организаций социального обслуживания, в отношении 
которых проводится независимая оценка качества условий оказания услуг данными 
организациями; 

участие в рассмотрении проектов документации о закупке работ, услуг, а также 
проектов государственных контрактов, заключаемых комитетом социального 
обеспечения Курской области с организацией, которая осуществляет сбор и 
обобщение информации о качестве условий оказания услуг организациями 
социального обслуживания (далее - оператор); 

осуществление независимой оценки качества условий оказания услуг 
организациями социального обслуживания с учетом информации, представленной 
оператором; 

представление соответственно в комитет социального обеспечения Курской 
области результатов независимой оценки качества условий оказания услуг 
организациями социального обслуживания, а также предложений об улучшении 
качества их деятельности. 

I I I . Порядок формирования и состав общественного совета по независимой 
оценке качества 

7. Общественная палата Курской области по обращению комитета социального 
обеспечения Курской области не позднее чем в месячный срок со дня получения 
указанного обращения формирует из числа представителей общественных 
организаций, созданных в целях защиты прав и интересов граждан, общественных 
объединений инвалидов, общественных организаций ветеранов общественный совет 
по независимой оценке качества и утверждает его состав. 

8. Общественная палата Курской области информирует комитет социального 
обеспечения Курской области о составе созданного при комитете общественного 
совета по независимой оценке качества. 

9. Состав общественного совета по независимой оценке качества утверждается 
сроком на три года. 

10. При формировании общественного совета по независимой оценке качества 
на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава. 

11. В состав общественного совета по независимой оценке качества не могут 
входить представители органов государственной власти, представители 
общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере социального 
обслуживания, руководители (их заместители) и работники организаций 
социального обслуживания. 

12. Общественный совет по независимой оценке качества привлекает к своей 
работе представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность 



в сфере социального обслуживания, общественной палаты для обсуждения и 
формирования результатов такой оценки. 

13. Число членов общественного совета по независимой оценке качества не 
может быть менее чем пять человек. 

IV. Организация деятельности общественного совета по независимой оценке 
качества 

14. Независимая оценка качества условий оказания услуг организациями 
социального обслуживания проводится общественным советом по независимой 
оценке качества не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года в 
отношении одной и той же организации. 

15. Общественный совет по независимой оценке качества возглавляет 
председатель, в его отсутствие - заместитель председателя, избираемые из его 
состава на первом заседании путем открытого голосования большинством голосов 
его членов. 

16. Общественный совет по независимой оценке качества осуществляет свою 
деятельность в форме заседаний, проводимых по мере необходимости. 

17. Заседание общественного совета по независимой оценке качества 
считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов. 

18. Решения общественного совета по независимой оценке качества 
принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов членов 
общественного совета по независимой оценке качества и заносятся в протокол. В 
случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на 
заседании. 

19. Организационное обеспечение деятельности общественного совета по 
независимой оценке качества осуществляет комитет социального обеспечения 
Курской области. 

20. Информация о деятельности общественного совета по независимой оценке 
качества подлежит размещению в сети "Интернет" на официальном сайте комитета 
социального обеспечения Курской области. 


